Дело № 2-2254/2023

УИД 86RS0007-01-2023-002370-86 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2023 года г. Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе: 

председательствующий судья Заремба И.Н., 

при секретаре Лотарингской И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за содержание, ремонт мест общего пользования жилого здания и коммунальные услуги,

установил:

Истец обратился в суд с иском к ответчику, в котором просил взыскать с ФИО1 задолженность за жилищно-коммунальные услуги (иные данные) доли за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб. Всего взыскать (иные данные) руб.; а также взыскать судебные расходы по оплате почтовых услуг в размере (иные данные) руб., и госпошлину в размере (иные данные) руб.

Требования мотивированы тем, что (адрес) находится в (иные данные) доле собственности ФИО1 Дом находится в управлении ООО УК «(иные данные)». Ответчиками оплата за жилищно-коммунальные услуги производятся нерегулярно, и не в полном объеме, в связи, с чем за период (дата) включительно, образовалась задолженность по оплате в размере (иные данные) руб., и пени за период с (дата) в размере (иные данные) руб., на общую сумму (иные данные) руб. В связи с неисполнением обязательств по оплате ЖКУ в (дата) года истец обратился к мировому судье за выдачей судебного приказа о взыскании задолженности за (иные данные) долю за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные)87 руб. и пени за этот же период в размере (иные данные) руб. (дата) мировым судьёй был выдан судебный приказ №, однако в связи с поступившими возражениями от ФИО1 судебный приказ был отменен (дата). В связи с чем, истец обратился в суд за взысканием задолженности.

Определением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от (дата) к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены другие собственники жилого помещения, супруга ФИО1 – ФИО2, и несовершеннолетние дети ФИО3, ФИО4

(дата) истец увеличил требования и просил взыскать:

- с ФИО1 задолженность за жилищно - коммунальные услуги в части (иные данные) доли: за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб.; за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб. Итого: (иные данные) руб. Также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) руб. и (иные данные) руб.; госпошлину в размере (иные данные) руб.; госпошлину в размере (иные данные) руб. 

- с ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3, задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: за период (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб.; за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб. Итого: (иные данные) руб. Также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) руб. и (иные данные) руб., госпошлину в размере (иные данные) руб. и (иные данные) руб.

- с ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетнего сына ФИО4, задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб. Итого: (иные данные) руб. Также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) руб., госпошлину в размере (иные данные) руб.

- с ФИО2 задолженность за жилищно - коммунальные услуги в части (иные данные) доли: за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб. Итого; (иные данные) руб. Также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) руб.; госпошлину в размере (иные данные) руб.

- с ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3, задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) рублей, пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) рублей. Итого (иные данные) руб. Также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) руб., госпошлину в размере (иные данные) руб. 

- с ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетнего сына ФИО4, задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) руб. Итого: (иные данные) руб. Также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) руб., госпошлину в размере (иные данные) руб.

Увеличенные требования мотивированы тем, что многоквартирный (адрес) находится в управлении ООО УК «(иные данные)». Квартира № находится в долевой собственности: ФИО1, ФИО2, и несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4 по (иные данные) доле в праве собственности у каждого. За период с (дата) по (дата) включительно образовалась задолженность по оплате за ЖКУ в размере (иные данные) руб., и пени за этот же период в размере (иные данные) руб. Всего (иные данные) руб. В (дата) истец обратился к мировому судье с заявлениями о выдаче судебных приказов о взыскании с ответчиков задолженности за указанный период. (дата) Мировым судьёй судебного участка № Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры выданы судебные приказы о взыскании задолженности: № с ФИО1 в размере (иные данные) руб. и пени (иные данные) руб. (дата) судебный приказ был отменен; № с ФИО2 за (иные данные) доли в размере (иные данные) руб., и пени (иные данные) руб. Судебный приказ исполнен (дата); № в отношении ФИО1 действующего в интересах несовершеннолетней ФИО3 в размере (иные данные) части от (иные данные) доли обязательств (иные данные) руб., и пени (иные данные) руб. (дата) судебный приказ был отменен; № в отношении ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО4 в размере (иные данные) части от (иные данные) доли обязательств (иные данные) руб. и пени (иные данные) руб. Судебный приказ находится на исполнении в ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганского района; № в отношении ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4 в размере (иные данные) части от (иные данные) доли обязательств (иные данные) руб., и пени (иные данные) руб. Судебный приказ исполнен (дата); № в отношении ФИО2 действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 в размере (иные данные) части от (иные данные) доли обязательств (иные данные)., и пени (иные данные) руб. Судебный приказ исполнен (дата). Кроме этого, за период с (дата) по (дата) включительно образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги в размере (иные данные) руб., и пени за этот же период в размере (иные данные) руб. Итого (иные данные) руб. В связи с неисполнением обязательств по оплате за ЖКУ в (дата) ОАО «РКЦ ЖКХ» обратилось к мировому судье с заявлениями о выдаче судебного приказа в отношении ответчиков. (дата) мировым судьей судебного участка № Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры выданы судебные приказы о взыскании задолженности и пени за период с (дата) по (дата): № в отношении ФИО1 в части (иные данные) доли (иные данные) руб., пени (иные данные) руб.; № в отношении ФИО2 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги в части (иные данные) доли (иные данные) руб., пени (иные данные) руб; № в отношении ФИО2, действующей в интересах ФИО3, задолженности (иные данные) части обязательств за жилищно-коммунальные услуги на (иные данные) долю (иные данные) руб., пени (иные данные) руб.; № в отношении ФИО2, действующей в интересах ФИО4, задолженности (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю (иные данные) руб., пени (иные данные) руб.; № в отношении М.А.СБ., действующего в интересах ФИО3, задолженности в (иные данные) части на (иные данные) долю (иные данные) руб., пени (иные данные) руб.; № в отношении ФИО1, действующего в интересах ФИО4 задолженности в (иные данные) части на (иные данные) долю (иные данные) руб., пени (иные данные) руб. (дата) от должников поступили возражения относительно исполнения данных приказов и определениями от (дата). судебные приказы отменены. До настоящего времени задолженность ответчиками не погашена.

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания посредством телефонограммы, в которой просил дело рассмотреть без его участия. 

Ответчики в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом путем направления судебной повестки через Почту России, которые вернулись по истечении срока хранения. Кроме того о дате судебного заседания ответчик ФИО1 извещался телефонограммами, 

В адрес суда ФИО1 направил ходатайство, из которого следует, что выданные ранее судебные приказы были отменены, т.к. договоров с истцом и его пособниками он, и его супруга не заключали, обязанности платить взносы в пользу истца не имеют. Копия доверенности на представителя истца в суде, заверена неизвестным сотрудником ОАО «РКЦ ЖКХ», подпись не совпадает с подписью директора, нет расшифровки этой подписи. Следовательно ответственность за участие в данном деле не определена в полном объеме. Доверенность, документ об ответственности и имеет силу, когда представлена в оригинале, либо правильно заверена. К делу приложены протоколы собрания собственников МКД по адресу (иные данные) но копии приложений в деле отсутствуют. Учитывая тот факт, что он, его супруга, соседи которых он опросил, не видели объявлений о собрании, и не участвовали в самом собрании, то у него складываются подозрения, что истец нарочно не прикладывает копии приложений к протоколу от (дата) потому что их либо нет, либо они фальсифицированы. Просил применить нормы права гражданского кодекса Российской Федерации в отношении сроков исковой давности по делу №. Если сроки нарушены, то отказать истцу в иске. Обязать истца предоставить в суд для ознакомления оригинал доверенности, от истца его представителю, либо привести в соответствие заверение данной доверенности. Обязать истца предоставить в суд оригиналы приложений №, №, № для проведения независимой почерковедческой экспертизы. Расходы на экспертизу возложить на истца в случае выявления подлога, либо в случае предоставлении истцом материалов для экспертизы не в полном объёме, требуемые независимыми экспертами. В других случаях оплату экспертизы готов оплатить сам.

Суд признает извещение ответчиков о дате судебного заседания надлежащим, и в соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ рассматривает дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что многоквартирный жилой (адрес) (адрес) (адрес) находится в управлении ООО УК «(иные данные)».

(дата) между ОАО «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства г. Нефтеюганска» (Агент-Оператор) и ООО Управляющая компания «(иные данные)» (Принципал) заключен Агентский договор №. 

Согласно Договора №, ООО УК «Эталон» поручило ОАО «РКЦ ЖКХ г. Нефтеюганска» за вознаграждение совершать от своего имени, но за счет Принципала на территории г.Нефтеюганска (п.1.1.1.) осуществлять все виды расчетов, в том числе и перерасчет за содержание жилых помещений, утилизацию твердых бытовых отходов ТБО, электроэнергию, обслуживание переговорно-замковых устройств, коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также повышающий коэффициент, начисленный в соответствии с Жилищным законодательством РФ, предоставленные Принципалом потребителям услуг – гражданам, в том числе производить начисление потребителям услуг штрафных санкций за нарушение ими сроков оплаты услуг Принципала. (1.1.2) Осуществлять начисление и перерасчет платы за коммунальные услуги: теплоснабжение, и холодное водоснабжение, водоотведение предоставленные Принципалом. (1.1.3) начислять, взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов с последующим переводом собранных денежных средств от собственников, на специальные расчетные счета «(иные данные)

капитального ремонта многоквартирных домов». (1.1.4)Принимать от потребителей платежи за содержание жилых помещений, утилизацию твердых бытовых отходов ТБО, электроэнергию, обслуживание-переговорно-замковых устройств, коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также повышающий коэффициент, начисленный в соответствии с Жилищным законодательством РФ, предоставленные Принципалом, осуществляя сбор денежных средств на отдельных расчетных счетах, открытых для осуществления расчетов в целях исполнения настоящего договора, с последующим перечислением собранных наличных денежных средств на специальный расчетный счет Принципала. (1.1.5) Принимать от потребителей платежи, в счет оплаты взносов за капитальный ремонт многоквартирных домов и пени, начисленные в связи с несвоевременным исполнением своих обязательств по оплате взносов за капитальный ремонт многоквартирных домов осуществляя сбор денежных средств на отдельном специальном расчетном счете, с последующим перечислением собранных денежных средств на специальный расчетный счет Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домом, согласно Приложению №.

(1.1.6) Принимать от потребителей пени, начисленные, в связи с несвоевременным исполнением своих обязательств по оплате за услуги, предоставленные Принципалом, осуществляя сбор денежных средств на отдельных расчетных счетах, открытых для осуществления расчетов в целях исполнения настоящего договора, с последующим перечислением собранных наличных-денежных средств на специальный расчетный счет Принципала, за исключением пени, начисленных в связи с несвоевременным исполнением потребителями своих обязательств по оплате взносов за капитальный ремонт многоквартирных домов и.т.д.

(дата) Дополнительным соглашением в агентский договор №, внесены изменения, п.1.1.Договора дополнен п.1.1.8 о поручении осуществлять юридическо-правовую работу с потребителями, имеющими задолженность за услуги предоставляемые принципалом и пени, начисленной за нарушение потребителями срока оплаты услуг принципала в соответствии с регламентом претензионной и судебной работы (Приложение 4 к договору).

Ответчики являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), и длительный период времени ненадлежащим образом исполняют обязанности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, что привело к образованию задолженности и пени за период с (дата) по (дата), с (дата) по (дата). 

В связи с не исполнением ответчиками обязательств за жилое помещение и коммунальные услуги, истец обратился с заявлением о выдаче судебных приказов к мировому судье, которые в последующем были отменены ответчиками, однако на дату рассмотрения дела задолженность не погашена.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Аналогичные требования закреплены в ст. 210 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Пунктом 5 части 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ установлено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ст. 154 Жилищного кодекса РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

В силу ч. 1, ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона (ст. 309 ГК РФ).

В соответствии с п. 4 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 потребителям могут быть предоставлены следующие коммунальные услуги: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Несвоевременное внесение платы за услуги в силу статьи 15.5 ФЗ-52 «О внесении изменений и дополнений в Закон РФ «Об основах федеральной жилищной политики», статьи 332 Гражданского кодекса РФ, пункта 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ, влечёт за собой начисление пени с просроченной суммы платежей за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции РФ и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, из смысла норм жилищного законодательства, а также указанных норм процессуального права, следует, что обязанность доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по оплате коммунальных услуг, возложена на ответчика.

Вместе с тем, достоверных, неоспоримых, убедительных доказательств погашения образовавшейся задолженности, равно как и необоснованности расчета таковой, отсутствия задолженности перед истцом, ответчиками суду не представлено. 

Оценивая представленный истцом расчёт задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, суд, приходит к выводу о его соответствии требованиям жилищного законодательства, поскольку он произведен с учетом требований ст.155 Жилищного кодекса РФ. Оснований не доверять указанному расчету, не имеется. 

Разрешая доводы ответчика, изложенные в ходатайстве, суд приходит к следующему.

Как указано выше, полномочия истца определены агентским Договором №, и дополнительным соглашением от (дата).

Кроме того, в материалах дела имеются Протоколы общего собрания от (дата) и (дата) собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу(адрес) а также Договор управления многоквартирным домом.

Вышеуказанные документы, никем не оспорены, не признаны недействительными, соответственно не доверять им у суда оснований не имеется. Не участие ответчиков в собрании собственников многоквартирного дома не является предметом данного спора.

Следовательно, истец в рамках Договора наделен полномочиями по начислению и перерасчету оплаты за предоставленные жилищно-коммунальные услуги, а также на обращение с иском в суд с требованиями о взыскании задолженностей. 

Доверенность, выданная представителю истца сомнений у суда в её подлинности не вызывает, как и не вызывает сомнений её копия. 

Ответчик заявляет о пропуске истцом срока исковой давности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 196 Гражданского кодекса РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего кодекса, предусматривающий начало течения срока исковой давности по обязательствам с определенным сроком окончания срока исполнения.

Согласно пункту статьи 199 Гражданского кодекса РФ, исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии с пунктом 1 статьи 204 Гражданского кодекса РФ, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Истец направил в суд иск (дата), то есть в течение шести месяцев со дня отмены судебных приказов от (дата), приказы отменены (дата) (л.д. (иные данные)

Таким образом, на момент подачи заявления о выдаче судебного приказа срок исковой давности по требования о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за указанный истцом период не истек.

После отмены судебного приказа, истец также в установленный срок обратился в суд с иском о взыскании задолженности.

Следовательно, ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности удовлетворению не подлежит.

Ответчиком также заявлено о необходимости обязания истца предоставить оригиналы приложений № для проведения независимой почерковедческой экспертизы, между тем, истец не пояснил какие именно документы и с какой целью необходимо дополнительно исследовать при рассмотрении дела о взыскании с него задолженности по ЖКУ, а также не указал цель проведения почерковедческой экспертизы.

В связи с чем, отдельным определением ФИО1 отказано в назначении по делу почерковедческой экспертизы

При данных обстоятельствах, учитывая изложенное, оценив предоставленные истцом доказательства, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований и взыскания с ответчиков вышеуказанной задолженности. 

Доводы истца о наличии задолженности и уклонении ответчиков от её погашения, ответчиками не оспорены. 

Частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса РФ предусмотрено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Учитывая, что в настоящем случае исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме, следовательно, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины на общую сумму (иные данные) руб., а также подлежит взысканию сумма почтовых расходов в общем размере (иные данные) руб.

Руководствуясь статьями 194, 198 и 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за содержание, ремонт мест общего пользования жилого здания и коммунальные услуги, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в части (иные данные) доли: 

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп.; 

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп. 

Итого (иные данные) коп. А также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) коп., почтовые расходы в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп.

Взыскать с ФИО1 действующего в интересах несовершеннолетней ФИО3 в пользу открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: 

- за период (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп.; 

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп, и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп. 

Итого (иные данные) коп. А также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) коп.,почтовые расходы в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп.

Взыскать с ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО4 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: 

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп.

Итого (иные данные) коп. А также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере (иные данные) доли:

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., пени за период в размере с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп. 

Итого (иные данные) коп. А также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) коп., государственную пошлину (иные данные) коп. 

Взыскать с ФИО2 действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 в пользу открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: 

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп.

Итого (иные данные) коп. А также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп. 

Взыскать с ФИО2 действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4 в пользу открытого акционерного общества «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства города Нефтеюганска» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в (иные данные) части обязательств на (иные данные) долю: 

- за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп., и пени за период с (дата) по (дата) в размере (иные данные) коп.

Итого: (иные данные) коп. А также взыскать почтовые расходы в размере (иные данные) коп., государственную пошлину в размере (иные данные) коп. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия в окончательной форме в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с подачей апелляционной жалобы через Нефтеюганский районный суд.